
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
[...]
108 个重点项目进展顺利，完成投资 408 亿元，其中，21 个省市重点项目，完成投资 311.2 亿元，

省市重点项目开竣工率和当年投资总额均为全市第一。 

开放型经济全市领跑。进出口占全市比重达 54.4%，占比提高 1.2 个百分点；出口占全市比重

达 48.6%，提高 0.9 个百分点，为全市外贸稳增长起到了关键性支撑作用。 

（2）教育、文化、文物保护简况 

在新吴区党工委、管委会的正确领导和高度重视下,在上级教育行政管理部门的积极指导与热

情关心下,伴随着新吴区改革开放的步伐,新吴区教育已经建立起从幼儿园、 小学、普通中学、中

高等职业技术教育到成人教育和社会教育结构齐全的教育体系。全区现有各级各类学校 50 所，其

中高校 2 所，中等职业学校 3 所，基础教育阶 段学校 39 所，成人教育中心 6 所，在校生总数 6

万多人。这些学校中有相当数量的是市属学校，无锡科技职业学院、市机电高等职业技术学校、

技师学院、卫生高等职业技术学校等学校依托新吴区、服务新区，为新吴区经济社会发展作出了

重要贡献。 

从历史文化资源来看，新吴区作为吴文化的发祥地和核心区，既有国家级历史文化生态资源，

又有亲水禀赋，坐临太湖之滨。无锡 60%以上的吴文化资源都集中在新吴区。主要以境内较早的

人工运河——伯渎河为主轴，从梅村到鸿山形成了一个吴文化资源的集中带。在无锡新吴区这片

土地上，流传着梁鸿、孟光“举案齐眉”等美丽传说，传承着“三让团子”等纯朴的民间习俗。新吴区

现有鸿山考古遗址公园、梁鸿湿地公园和鸿山泰伯景区三个国家 4A 级旅游品牌以及中华赏石园、

梅村二胡产业园等一批历史文化生态资源。基于老天爷和老祖宗留下的资源财富，新吴区正着力

打造全国最有文化底蕴、生态环境最优的高新区。 

（3）项目所在园区规划 

无锡高新技术产业开发区起步于 1991 年由无锡市委、市政府建立的外商投资规划区，规划面



 

38 

积 5.45km2，批复范围为沪宁公路以西、旺庄路以南、沪宁铁路以东、旺庄十二路（现黄山路）以

北。1992 年国务院批准设立国家级高新区（国函〔1992〕169 号、(92)国 35 科发火字 782 号），

批复范围同原外商投资规划区。2008年高新区管委会编制了无锡高新技术产业开发区发展规划（规

划面积 55km2，范围为国务院批复的国家级高新区 5.45km2 及其发展延伸区，重点发展电子信息、

光机电、生物工程及医疗、精细化工、新材料等高新技术产业），并开展了规划环评，取得了环

保部的审查意见（环审〔2009〕513 号）。2015 年高新区管委会对审查意见（环审〔2009〕513 号）

认可的无锡高新区发展规划，开展规划环境影响跟踪评价工作，目前已获得环保部办公厅出具的

“关于无锡国家高新技术产业开发区发展规划环境影响跟踪评价工作意见的函”（环办环评函

〔2017〕1122 号）。 

①规划布局与产业定位 

根据无锡新区总体发展规划（2005～2020），建设项目位于无锡高新区 A 区，高新区规划主

导功能： 

1、高新技术产业及先进制造业：突出培育三大重点产业集群，三大新兴产业集群和八大高新

技术产品群，其中三大新兴产业集群为：以光通讯产品为主的光电产业集群，以太阳能产品、节

能产品为主的新能源产业集群和以软件动漫为主的创意产业集群； 

2、研发、创意产业：重点发展 IC 设计、软件、通讯技术、光电子、动漫游数码影视、生物

工程新材料、环境科学等高新技术产业进行孵化，建成国际化的创新孵化基地，培育 一批具有自

主知识产权的高新技术企业。 

3、现代服务业：大力发展大型商贸服务，现代物流业，社区服务业。 

②基础设施规划及现状 

供电：新区电网现有 220KV 变电所两座：江溪变电所，主变容量 240MVA；高浪变电所， 

主变容量 360MVA；有 110KV 变电所 9 座（包括三座用户变），主变容量 436MVA，区内另有 

110KV 华达电厂，装机容量 42000KW，以及友联热电厂，装机容量 42000KW。位于梅村的 500KV

鸿山变电所正在建设中，建成后将成为无锡市区东南部电网的主要电源点和支撑点。新区供电采

用双回路供电，可根据用户需要分别提供 110KV、35KV、10KV、0.4KV 不同等级的电压。 

供水：高新区现状给水水源由贡湖水厂、锡东水厂供给。高新区 A 区主要供水水源为贡湖水

厂，锡东水厂作为备用水源保证供水的可靠性。高新区 B 区用水主要由锡东水厂供给；高新区 C

区主要供水水源为贡湖水厂及锡东水厂联合供水。贡湖水厂取水头部设计规模为 100 万 m3/d、净

水厂设计规模为 50 万 m3/d，现已完成 50 万 m3/d 取水头部工程以及相配套的浑水管输水管工程，



 

39 

25 万 m3/d 净水厂工程；贡湖水厂主干管沿高浪路敷设 DN2200 至 312 国道，沿 312 国道敷设

DN1800、DN1400 主干管，DN1400 主干管沿新锡路、高田东路敷设至锡山片区。另在现状道路下

敷设有 DN500、DN300 给水干管。锡东水厂规模为 30 万立方米/日。工业用水以城市自来水为主，

部分工业园区可使用专用工业水源。 

排水：高新区采取雨污分流制，污水分片区集中收集处理排放。A 区污水接管新城污水厂，

尾水经周泾浜排入京杭运河；B、C 区污水接管梅村水处理厂，尾水排入梅花港。本项目位于高新

区 A 区，属于无锡市新城水处理厂服务范围内。 

无锡市新城水处理厂概况 

（1）无锡市新城水处理厂简介 

本项目属于无锡市新城水处理厂的服务范围内，新城水处理厂现设计处理总规模为 17 万吨/

天，其中一期 5 万吨/日，二期工程一阶段 4 万吨/天，二期续建一阶段工程 3 万吨/天，三期扩建 3

万吨/天，四期扩建 2 万吨/天。目前一期、二期、三期均已建成投运，四期在试运行中。 

（2）无锡市新城水处理厂污水处理工艺简介 

①一期工程（5.0 万 t/d）及二期工程第一阶段（4.0 万 t/d）污水处理工艺简介 

2008 年，为全面提高污水排放标准，城镇污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB18918－2002)表 1 中一级 A 标准，无锡市新城水处理厂在原有工艺基础上，强化

了如下工艺措施：一是对一期工程原有紫外消毒池进行局部改造，提高原有一级 UV 消毒池的进

水水位；二是在一期工程紫外消毒池后增加一座滤布滤池和一座 UV 消毒池；三是在二期工程滤

布滤池后增加一座 UV 消毒池；四是增加自动活性炭投加装置两台；五是一期工程消毒池出水进

滤布滤池前增设絮凝剂投加装置；六是对二期工程第一阶段滤布滤池进行扩容。 

新城水处理厂升级改造完成后，处理工艺如下：污水处理工艺采用 MSBR 处理工艺，该系统

为改良型连续流序批反应器，是在传统的 A2 /O 工艺基础上结合 SBR 工艺特点和接触絮凝过滤理

论发展而成的污水处理新工艺，主用工艺处理设备为 MSBR 成套设备、污泥脱水压滤机、尾水紫

外线消毒处理设备。污水处理工艺流程见下图： 



 

40 

 

图 2-1 一期工程及二期一阶段 MSBR 升级改造后污水处理工艺流程图 

②二期续建工程（3.0 万 t/d）污水处理工艺简介 

二期续建工程在分析一期、二期一阶段工程的基础上，充分考虑无锡市新城水处理厂建设的

实际情况以及现场用地、占地的情况，选择了“A2/O(厌氧-缺氧-好氧)＋MBR”工艺。进厂污水先进

入进水泵房，经粗格栅截留大的漂浮物和悬浮物后由泵提升后，依次流经细格栅、沉砂池、膜格

栅、A2/O 生化反应池、MBR 池(膜分离池)，最终经出水池排放。剩余污泥输送至污泥脱水机房，

污泥上清液及脱水残液回流至前道继续处理。栅渣、沉砂及泥饼外运。二期续建工程废水处理工

艺流程见图 2-2 所示。 

 

图 2-2 二期续建工程污水处理工艺流程图 

③三期工程（3.0 万 t/d）污水处理工艺简介 

新城水处理厂三期采用“A2/O(厌氧-缺氧-好氧)+MBR”处理工艺。进厂污水先进入进水泵房，

经粗格栅截留大的漂浮物和悬浮物后由泵提升后，依次流经细格栅、沉砂池、膜格栅、A2/O 生化

反应池、MBR 池(膜分离池)，最终经出水池排放。剩余污泥污泥深度处理 脱水至含水率小于 60%

的泥饼外运处置。格栅渣、沉砂和少量生活垃圾外运处理。 



 

41 

三期工程废水处理工艺流程见图 2-3 所示。 

 

 图 2-3 三期工程污水处理工艺流程图 

④四期工程（2.0 万 t/d）污水处理工艺简介  

结合新城水处理厂现有 MSBR 池运行中的问题对现有工艺进行了进一步的改进。考虑进水水

质可能存在一定波动，且目前水质中碳源较低，在碳源较低的情况下将影响后续除磷的过程，而

设计尾水排放对磷的去除要求较高，所以考虑增加碳源补充设施和化学除磷措施。城市污水经厂

外污水管道自流进入污水处理厂，经粗格栅去除污水中较大的漂浮物后进入进水泵房，通过进水

泵提升后流入细格栅和旋流沉砂池，以去除比较小的漂浮物和砂粒，砂粒经螺旋分离机分离后外

运，溢流液自流入泵房，沉砂池的出水自流进入 MSBR 池，进行生化处理，降解大量有机污染物

并脱氮除磷后，污水自流进入滤布滤池，进一步去除 SS，最终经紫外线消毒计量排放。 

 

 

 

 

 

  

图 2-4 四期工程污水处理工艺流程图 

污水处理厂出水中 COD、SS、NH3-N、TN、TP 出水指标达到《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）Ⅲ类标准；动植物油出水指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准。 



 

42 

三、环境质量状况 

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、声环境、

辐射环境、生态环境等） 

3.1 环境空气 

（1）常规因子 

根据《2018 年度无锡市生态环境状况公报》（无锡市生态环境局，2019 年 6 月 5 日），

2018 年全市环境空气中 PM2.5、可吸入颗粒物（PM10）、二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）

年均浓度分别为 43 微克/立方米、75 微克/立方米、12 微克/立方米和 43 微克/立方米；一氧化

碳（CO）和臭氧（O3）浓度分别为 1.6 毫克/立方米和 179 微克/立方米。 

表 3-1 无锡市空气环境质量现状表 

区域 年份 
二氧化硫 

(µg/m3) 

二氧化氮 

(µg/m3) 

可吸入颗粒

物(µg/m3) 

一氧化碳 

(µg/m3) 

臭氧 8h 

(µg/m3) 

细颗粒物 

(µg/m3) 

达标天数比例

AQI（%） 

市区 
2017 13 46 79 1.5 184 45 67.7 

2018 12 43 75 1.6 179 43 70.7 

变化幅度 -7.7% -6.5% -2.6% +6.7% -2.7% -2.3% 3.0 

评价标准 60 40 70 4 160 35 — 

按照《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准进行年度评价，XX 区环境空气中

PM2.5、PM10、O3 和 NO2 超标。因此，项目所在区域判定不达标区。 

根据《中华人民共和国大气污染防治法》的要求，未达标城市需要编制限期达标规划，明

确限期达标，制定有效的大气污染防治措施，目前无锡市生态环境局已委托江苏省环境科学

研究院编制了《无锡市大气环境质量限期达标规划》（2018-2025 年）。 

达标期限：无锡市环境空气质量在 2025 年实现全面达标。 

近期目标：到 2020 年，二氧化硫（SO2）、氮氧化物（NOX）、挥发性有机物（VOCs）排

放总量均比 2015年下降 22%以上；确保PM2.5浓度比 2015年下降 30%以上，力争达到 40µg/m3；

确保空气质量优良天数比率达到 71.1%，力争达到 72%；确保重度及以上污染天数比率比 2015

年下降 25%以上；确保全面实现“十三五”约束性目标。 

远期目标为：力争到 2025 年，无锡市 PM2.5浓度达到 35µg/m3 左右，O3 浓度达到拐点，

除 O3 以外的主要大气污染物浓度达到国家二级标准要求，空气质量优良天数比率达到 80%。 

近期主要大气防治任务包括：①调整产业结构，减少污染物排放；②推进工业领域全行

业、全要素达标排放；③调整能源结构，控制煤炭消费总量；④加强交通行业大气污染防治；

⑤严格控制扬尘污染；⑥加强服务业和生活污染防治；⑦推进农业污染防治；⑧加强重污染天



 

43 

气应对。 

（2）特征因子 

特征污染物 VOCs 环境质量现状引用《无锡药明偶联生物技术有限公司抗体药物偶联物

研发项目》监测报告，监测时间为 2018 年 7 月 6 日至 2018 年 7 月 12 日，监测点位位于项

目西北侧 1300 米的孙巷上。 

表 3-2   其他污染物环境质量现状（监测结果）表 

监测点位 污染物 平均时间 
评价标准

（mg/m3） 

监测浓度范

围（mg/m3） 

最大占

标率 
超标频率 达标情况 

孙巷上 VOCs 1h 1.2 0.079~0.515 42.9% 0 达标 

由表 3-2 可见，项目所在区域 VOCs 满足《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-

2018)附录 D 要求。 

3.2 地表水环境质量 

本项目生活污水接管市政污水管网，进入新城水处理厂处理，尾水排入江南运河。根据

2003 年 3 月江苏省水利厅和江苏省环境保护厅编制的《江苏省地表水（环境）功能区划》，

建设地附近主要河流江南运河水域功能目标类别为Ⅳ类。本次评价引用《海鹰企业集团有限

责任公司换能器功能材料研制建设项目环境影响报告书》中无锡市中证检测技术有限公司对

江南运河高浪大桥和新虹桥断面的监测数据，检测报告编号为 WXEPD17051406201202，监测

时间为 2017 年 5 月 27 日~5 月 29 日。具体监测结果如下： 